
Tisknuto: 27.05.2024  12:00

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Metody zkoumání a hodnocení organických
UCHTML/C889  / 3

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C889
Název Metody zkoumání a hodnocení organických

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 2 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UPM/C889
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět navazuje na teoretické znalosti z chemie filmotvorných látek. Jsou zde podrobně probrány metody charakterizace
korozních napadení materiálů, způsoby měření fyzikálních a chemických vlastností organických povlaků. Jsou probírány difúzní
pochody kapalin organickými povlaky a jejich chemická odolnost v různých prostředích. Nedílnou součástí je i charakteristika a
metodika zkoumání surovin pro nátěrové hmoty a organické povlaky.
Cílem předmětu je seznámit posluchače s charakteristikou a hodnocením vlastností organických povlaků i surovin pro jejich
výrobu.

Požadavky na studenta

Zkouška je ústní. Základní formou zkoušky je rozprava nad vybranými okruhy. Je prověřována míra osvojených znalostí,
koncepcí a aplikačních dovedností. Během semestru jsou znalosti prověřovány testem, jehož výsledek je započítán do celkové
klasifikace.

Obsah

Typy korozních a atmosférických faktorů, rozdělení korozních a atmosférických testů, zdroje dávek umělých korozních činitelů ve
zrychlených korozních testech (záření, vlhkost, korozní faktory, teplota, chemické látky). Vliv SO2 při testování základních
nátěrových hmot, vliv chloridových iontů na korozní odolnost základních nátěrů, principy, metody, normy, zařízení, hodnocení,
další vývoj a pokrok v korozním testování.
Chemická odolnost nátěrových hmot, metody, hodnocení vlastností, odolnost kapalinám, specifickým roztokům a činidlům,
způsoby hodnocení. Odolnost nátěrových hmot vůči vodě (vlhkost, kapaliny), princip, příklady, zařízení.
Specifické korozní testy, nitková koroze, blesková koroze, hodnocení konverzních povlaků. Speciální zkoušky teplotní odolnosti,
mikrobiální odolnost nátěrových hmot.Zkoušky speciálních nátěrových hmot (kovové, elektroizolační,aj.)
Zkoušení lakařských surovin. Zjišťování kvality práškových surovin pro nátěrové hmoty (fyzikálně- chemické vlastnosti, aplikační
a technologické vlastnosti). Analytické metody pro stanovení těžkých kovů. Optické vlastnosti nátěrových hmot, stanovení
kryvosti, barevného odstínu, lesku. Postupy při hodnocení a zkoušení nátěrových hmot - vlastnosti v tekuté formě, vnější znaky,
složení, netěkavé složky, doba zpracovatelnosti, sedimentace, viskozita, konzistence, jemnost tření.
Postupy při hodnocení a zkoušení nátěrových hmot, vlastnosti při nanášení nátěrových hmot, doba zasychání, stanovení doby

Název dlouhý Metody zkoumání a hodnocení organických povlaků

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:00



Strana: 2 / 3

povrchového zasychání, příprava a hodnocení vzorků pro zkoušení, typy podkladů pro zkoušení, standardní podmínky při
testování, způsoby nanášení vzorků pro zkoušení nátěrových hmot.
Postupy při hodnocení a testování nátěrových hmot - stanovení tloušťky mokrého a suchého filmu. Hodnocení pružnosti
nátěrových filmů - odolnost ohybu, úderu, hloubení. Hodnocení tvrdosti nátěrových filmů - povrchová tvrdost, metody, způsoby
vyjadřování, adheze, kohezní složka, přilnavost nátěrových filmů, stanovení oděruvzdornosti a otěruvzdornosti nátěrových filmů.
Metody termické analýzy využívané pro obor hodnocení nátěrových hmot a organických povlaků - DTA, DSC, TG, TMA,
kombinované metody např. DSC + TG, dynamické metody, např. MDSC, DMA, principy, příklady, aplikace pro polymerní látky.
Roentgenova difrakční analýza v oboru organických povlaků-základy krystalografie (mřížka, buňky, krystalové soustavy),
Roentgenovo záření (spojité, charakteristické záření), zdroje a detektory Roentgenova záření, difrakce Roentgenova záření na
krystalové mřížce, Braggova rovnice, polykrystalické metody, kvalitativní a kvantitativní analýza, určení velikosti krystalitů.
Magnetické metody v oboru organických povlaků-nukleární magnetická rezonance (NMR), H-NMR, C-NMR, nukleární
magnetická rezonance dalších jader, pulzní spektroskopie (PFT-NMR), NMR pevné fáze, elektronová paramagnetická rezonance
(EPR), Mössbauerova spektroskopie.
Vibrační spektroskopie-interakce látky s optickým zářením z hlediska metod optické absorpční spektroskopie, hlavní části
absorpčních spektrofotometrů (zdroje záření, monochromátory, interferometry, detektory), základy vibrační spektroskopie,
základy Ramanovy spektroskopie.
Analýza povrchu polymerních látek a povlaků- studium povrchu kapalné fáze: povrchová energie, jevy na rozhraní kapalina-pevná
látka, (kapilární elevace a deprese), měření povrchové energie, povrchově aktivní látky, studium povrchu pevné fáze:
Roentgenova fotoelektronová spektroskopie, Augerova spektroskopie, hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů,
spektroskopie rozptýlených iontů o nízkých energiích.
Analýza povrchu polymerních látek a povlaků a optická mikroskopie. Přehled metod mikroskopií skenující sondou (příklady),
mikroskopie atomové síly. Optická mikroskopie, součásti optického mikroskopu, světlo, interakce světla s látkou.
Mechanické vlastnosti polymerních materiálů a povlaků-charakterizace polymerních materiálů, rozdělení polymerních látek podle
struktury, vazebných sil, molekulové hmotnosti, krystalizace

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní znalosti analytické, organické a makromolekulární chemie.

Získané způsobilosti

Posluchač po absolvování předmětu je schopen kvalitativně vyhodnocovat vlastnosti organických povlaků. Rovněž je schopen
vybrat nejvhodnější metodiky zkoumání organických povlaků.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. David Veselý, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Ing. Eva Černošková, CSc. (50%), doc. Ing. David Veselý, Ph.D. (50%)•  Přednášející:
doc. Ing. Eva Černošková, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Kalous V. Metody chemického výzkumu. SNTL Praha, 1987.•  Základní:
Kalendová A. Metody testování vlastností organických povlaků I. Univerzita Pardubice, 2001.•  Základní:
Oxford University Press, American Chemical Society. Comprehensive Desk Reference of Polymer
Characterization and Analysis, edited by Robert F. Brady Jr.. Washington, D.C., 2003.

•  Doporučená:

Schweitzer P.A. Corrosion Technology. New York, 2004.•  Doporučená:
Menard K.P. Dynamic Mechanical Analysis (A Practical Introduction). London, U.S.A., 1999.•  Doporučená:
Prosser V. a kol. Experimentální metody biofyziky. Academia, Praha, 1989.•  Doporučená:
Koleske V. Paint and Coating Testing Manual. Philadelphia, 1995.•  Doporučená:
Šesták J.: Heat. Thermal Analysis and Society. Hradec Králové, 2003.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:00



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:00


